
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 725 / 2023

OGGETTO: S.A.P. COMO - COMUNE DI MONTANO LUCINO. PROCEDURA APERTA 
PER L'ATTIVAZIONE DI  PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO (PPP)  AI 
SENSI  DEGLI  ARTT.  180  E  183  COMMA 15  DEL D.LGS.  50/2016,  CON 
RICONOSCIMENTO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE PER IL PROMOTORE, 
CONCERNENTE  LA  CONCESSIONE  PER  PROGETTAZIONE, 
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE DELL' ASILO NIDO COMUNALE PER 
UN  PERIODO  DI  SEI  ANNI  E  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA - 
NEXT  GENERATION  EU  -  PNRR  MISURA4-  COMPONENTE  1- 
INVESTIMENTO 1.1. CUP H85E22000050006 - CIG 9794474F9F
NOMINA COMMISSIONE

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 598/2023 del 17.05.2023 con cui 

si  dava  avvio  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  di  cui  all’oggetto,  che 

prevede,  tra l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 Lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), 

della  legge n.  55/2019,  termine di  sospensione poi  differito  al  30 giugno 2023 dall’art.  8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta in aggiunta al Presidente di Commissione, con 

specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente 

appalto attiene; 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i  curricula dell’Arch. Micaela Moretti  libera professionista e dell’Arch. Sarah Mazzucchi 

Funzionaria  ad  Elevata  Qualificazione  con  profilo  Funzionario  Tecnico  presso  Comune  di 

Montano Lucino;

Preso atto  delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse da tutti i 

componenti la Commissione;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9.03.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione del Presidente n.35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Copia informatica per consultazione



Provinciale di Como;

COMPONENTE: Arch. Micaela Moretti - libera professionista;

COMPONENTE: Arch. Sarah Mazzucchi - Funzionaria ad Elevata Qualificazione con profilo 

Funzionario Tecnico presso Comune di Montano Lucino;

SEGRETARIO: Dott. Matteo Saibene – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula dell’Arch. Micaela Moretti e Arch. Sarah Mazzucchi sono allegati 

alla presente determinazione, quali parti integranti, il curriculum vitae del Dott. Matteo Accardi 

è pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como www.provincia.como.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente;

3. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” della 

deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la nomina dei 

componenti delle commissioni di gara” nell’importo lordo di € 500,00 (IVA, tasse e contributi 

inclusi) il compenso spettante al componente esterno della Commissione di gara di che trattasi, 

oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4. di stabilire che il compenso spettante all’ Arch. Micaela Moretti, in qualità di componente 

esterno della  Commissione di  Gara,  sarà corrisposto direttamente dal  Comune di  Montano 

Lucino,  trovando  imputazione  al  quadro  economico  del  progetto,  successivamente  alla 

trasmissione  del  provvedimento  di  liquidazione  disposto  dal  Responsabile  della  Stazione 

Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5.  di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 12/06/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE 
di 

SARAH FRANCESCA MAZZUCCHI 
 

NATA Tradate (VA) - 03.01.1972 

CODICE FISCALE MZZ SHF 72A43 L319V 

RESIDENTE per la mansione: COMUNE DI MONTANO LUCINO, via Liveria n.7 

TELEFONO 031.478.043 

E-MAIL s.mazzucchi@comune.montanolucino.co.it 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

2022-in corso Supporto ufficio Manutenzioni/LL.PP. presso il Comune di Montano Lucino. 

2018-in corso Addetto Servizio CED (Centro Elaborazione Dati) presso il Comune di Montano Lucino con 

gestione diretta delle attività connesse all’attuazione dei progetti PADigitale26 finanziati 

con fondi P.N.R.R.. 

2011-2018 Responsabile anche del Servizio CED (Centro Elaborazione Dati) presso il Comune di 

Montano Lucino. 

2000-2018 Impiegata presso il Comune di Montano Lucino con Responsabilità dell’Area tecnica 

Urbanistica e Gestione del Territorio (Servizio Edilizia Privata e Servizio Urbanistica). 

1999-2000 Docente di “Disegno e Storia del Costume” presse I’I.P.S.l.A. Ripamonti di Como 

1997-1999  Disegnatore CAD di progetti architettonici e impiantistici, presso lo Studio Associato Brusa 

di Binago (CO) 

1999 Collaboratore della società GeoSat s.r.l. nella realizzazione di Sistemi Informativi 

Territoriali; 

1999 Insegnante di recupero in matematica e inglese di studenti di scuola media e secondaria 

Superiore; 

1996-1999 Baby sitter; 

1990-1997 Istruttore di nuoto e Assistente Bagnanti presse la Piscina Comunale di Olgiate Comasco 

 

FORMAZIONE SCOLASTICA 

1991 Diploma presso il Liceo Scientifico “G. Terragni” di Olgiate Comasco (CO) con valutazione 

51/60; 

1999 Laurea in Architettura, indirizzo Urbanistica, presso il Politecnico di Milano, valutazione 

94/100, con tesi dal titolo “Il recupero ambientale delle cave dismesse - la prassi 

consolidata nella Regione Lombardia e I ‘analisi di una proposta progettuale nel contesto 

dell’Ambito Territoriale Ristretto del Piano d’Area di Malpensa 2000”. 

 

ABILITA’ E ATTITUDINI 

LINGUE Buona conoscenza di Inglese scritto, Ietto e parlato. 

Conoscenza scolastica di Spagnolo scritto, Ietto e parlato. 

Conoscenza discreta di Francese letto e parlato. 

INFORMATICA Ottima conoscenza del pacchetto applicativo di MS Windows®; 

Ottima conoscenza del programma di disegno Autodesk AutoCAD® 2D; Conoscenza dei 

vari applicativi per la gestione dei Sistemi Informativi Territoriali (S.I.T.) 

Conoscenza dei sistemi di gestione della sicurezza dei dati aziendali e dell’infrastruttura 

di rete. 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base al Dlgs 196 del 30 giugno 

2003 e all’art. 13 del GDPR. 
 

 

f.to    Sarah Francesca Mazzucchi 

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  Micaela Moretti 
Indirizzo   

Telefono / fax / cell   
E-mail   

Nazionalità   
Data di nascita   

Stato Civile   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 • Date (da – a)  2009-ad oggi 

• Tipo di azienda o settore  Privati vari 

• Principali mansioni e responsabilità  2009 Progettazione di villa monofamiliare con classe energetica A  a Villa Guardia (CO) 
Nella pratica è incluso anche il ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, oltre alla D.L. ed alla D.L. cementi armati, contabilità.  
 
2011-2012 Recupero ai fini abitativi di sottotetto esistente e recupero energetico di piccolo 
condominio a Gironico (CO), compreso Coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed 
esecuzione 
   
2012 Recupero energetico e sanatoria di villa unifamiliare a Lurate Caccivio (CO)  
 
2013 Progettazione e analisi energetica, DL, contabilità di villa monofamiliare con classe 
energetica A+  a Faloppio (CO).  
Manutenzioni straordinarie a Villa Guardia (CO),abitazione a Cavallasca (CO) e abitazione a 
Bulgaro Grasso (CO). 
 
2014 Progettazione e analisi energetica, DL, contabilità, Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione e d in fase di esecuzione per il recupero energetico parziale in villa unifamiliare a 
Villa Guardia (CO) 
 
2014-2016 Ristrutturazione appartamenti vari a Lurate Caccivio (CO) e Villa Guardia (CO) 
 
2014 Coordinamento sicurezza in fase progettazione ed esecuzione in edificio di proprietà 
privata sito in Montano Lucino (CO), Via Roma 23. 
 
2014–2015 Ristrutturazione ampliamento magazzino di proprietà privata sito in Guanzate     
(CO) 
 
2015 Progettazione, DL e Coordinamento sicurezza in fase progettazione ed esecuzione in 
edificio di proprietà privata sito in Cavallasca (CO), Via Lieto Colle 3. 
 
2015-2016 Pratiche edilizie varie per apertura nuovo punto vendita dolciumi media struttura ad  
Olgiate Comasco (CO), Via Lomazzo. 
 
2016 – 2022 Recupero sottotetto e riqualificazione energetica di immobile sottoposto a tutela 
ambientale all’interno del Parco Pineta ad Appiano Gentile. 
 
2017 Ristrutturazione ampliamento magazzino di proprietà privata sito in Guanzate (CO). 
Creazione camere del commiato. 
 

   
2018 Ristrutturazione appartamento proprietà privata sito in Villa Guardia (CO).  
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

2018 - oggi Certificazioni e consulenze energetiche tra cui negozio Conbipel a Montano Lucino 
 
2018 Intervento d'urgenza a seguito di incendio, comprensivo di pratiche per Comune, DL e  
Coordinamento sicurezza in fase esecutiva inclusa redazione PSC, relativo ad  immobile sito in 
Appiano Gentile (CO) 
 
2018- oggi Consulenze urbanistiche e fognarie. 
 
2019 - oggi Consulenze urbanistiche ed edilizie per privati 
 
2019-2020 Manutenzione straordinaria per recupero energetico c/o appartamento in Colverde 
(CO), Progettazione, DL, variazione catastale e SCIA per agibilità, Coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione 
 
2019 Supporto alla presentazione scia SUAP per apertura attività commerciale (ortofrutta) in 
Villa Guardia (CO) 
 
2020 Consulenza progettazione manutenzione straordinaria e arredo locali di una Scuola privata 
a Mendrisio (CH) 
 
2020-2021 Ristrutturazione edilizia con "cambio di destinazione  d'uso con opere e demolizione 
parziale di edificio esistente" di immobile sito in  Villa Guardia (CO) compreso CSP e CSE 
 
2021 Manutenzione straordinaria ai fini dell’efficientamento energetico Ecobonus di  un edificio 
residenziale nel Comune di Villa Guardia - “ristrutturazione importante di II livello” – 
Progettazione, calcoli energetici, DL, e SCIA per agibilità, Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 
 
2021 Sanatoria edilizia e successiva SCA di immobile sito in  Villa Guardia (CO) 
 
2021 Redazione CILA per manutenzione straordinaria di immobile sito in Villa Guardia (CO) – 
modifiche interne e successiva SCA 
 
2021 Realizzazione nuovo terrazzo e tettoia, apertura portafinestra e opere interne  di immobile 
sito in  Villa Guardia (CO)  Progettazione, DL, CSP e CSE 
 
2022 Manutenzione straordinaria ai fini dell’efficientamento energetico Ecobonus di  un edificio 
residenziale nel Comune di Villa Guardia - Progettazione, calcoli energetici, DL, e SCIA per 
agibilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
 
2022 Manutenzione straordinaria copertura Ecobonus di  un edificio residenziale nel Comune di 
Villa Guardia 
 
2022-2023 Ristrutturazione edilizia  relativa ad immobile sito  a Villa Guardia - Progettazione, 
calcoli energetici, DL, e SCIA per agibilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione 
 
2022-2023 Manutenzione straordinaria ai fini dell’efficientamento energetico Ecobonus di  un 
edificio residenziale nel Comune di Villa Guardia - Progettazione, calcoli energetici, DL, e SCIA 
per agibilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
 
2023 - in corso Permesso di costruire con cambio destinazione d'uso relativo ad immobile  sito 
in  Valmorea (CO) 
 
2023 – in corso SCIA relativa ad immobile  sito  Villa Guardia (CO) con recupero volume 
esistente con trasformazione da garage a locale abitativo, nuova muratura isolata perimetrale 
con finestra: Progettazione, calcoli energetici, DL, e SCIA per agibilità 
 
2023 Scia SUAP per apertura attività commerciale (farmacia privata corner cosmetico) in Villa 
Guardia (CO) 
 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA PRESSO ENTI PUBBLICI 

• Date (da – a)  Marzo 2001-Aprile2003 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Amministrazione Provinciale di Milano 
• Principali mansioni e responsabilità  Aggiornamento schede di precatalogo relative ai BBCC della Provincia di Milano – Censimento 

Beni Architettonici della Provincia di Milano con utilizzo ArcGis e ArcView. 
 

• Date (da – a)  Aprile 2003 - 2005 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano -Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di impiego  Istruttore tecnico  

• Principali mansioni e responsabilità  Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica, Manutenzioni degli stabili comunali 
 

• Date (da – a)  Maggio 2005 – Giugno 2009 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo su incarico di Giunta Comunale 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Procedimento con saltuaria Responsabilità del Servizio Tecnico: 
Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica, Manutenzioni, Coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed in fase di esecuzione. 

  I lavori pubblici sono stati svolti dall’inizio alla fine dell’iter progettuale, svolgendo tutte le pratiche 
relative dall’affidamento al certificato di regolare esecuzione e/o richiesta di certificato di 
collaudo. Di seguito i principali LL.PP. svolti: 

- Recinzione c/o via Moncucco-Via Monterubiano; 
- Progettazione adeguamento mensa scolastica attraverso lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria c/o scuola elementare; 
- Recinzione c/o palestra comunale; 
- Ristrutturazione campi da tennis c/o parco comunale; 
- Adeguamento ai fini antincendio della scuola elementare; 
- Manutenzione straordinaria ambulatorio comunale; 
- Progettazione (in collaborazione) riqualificazione Piazza Sant’Antonio; 
- Progettazione (in collaborazione) nuovo parcheggio pubblico in via Alpi; 
- Progettazione preliminare ristrutturazione viaria via Santa Maria-via del Chiesolo; 
- Manutenzioni ordinarie e straordinarie di vari stabili comunali; 
- Restauro Conservativo di Villa Carcano (anni 2006-2009); 
- Ristrutturazione fabbricato ex farmacia per alloggiamento Ufficio Anagrafe; 
- Messa in sicurezza passaggi pedonali lungo strada provinciale e riqualificazione aree 

di sosta bus 
  In qualità di Coordinatore per la progettazione e coordinatore per l’esecuzione delle opere, sono 

state seguite le seguenti opere: 
- riqualificazione Piazza Sant’Antonio; 
- ristrutturazione fognatura via Como; 
- recinzione palestra lungo strada provinciale; 
- restauro conservativo villa municipale; 
- riqualificazione via Milanese; 
- nuova sede stradale via Vigne-via Fatima. 

 
• Date (da – a)  Giugno-Ottobre 2009 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione lavori, contabilità e redazione certificato Regolare Esecuzione per lavori di 
manutenzione straordinaria della scuola elementare. 

   

• Date (da – a)  Agosto 2009 – Ottobre 2010 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulenza e supporto all’Ufficio Tecnico in materia di LL.PP. e manutenzioni 

   

• Date (da – a)  Ottobre 2009 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione preliminare fognatura in località Casarico – 5° lotto 

Copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

   

• Date (da – a)  2010 - 2011 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione lavori, contabilità e redazione certificato Regolare 
Esecuzione, Coordinatore della Sicurezza  in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per 
lavori Adeguamento sede stradale di Via Santa Maria.. 
 

• Date (da – a)  2011 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza  in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per  lavori 
per il contenimento del consumo energetico e l’abbattimento di barriere architettoniche presso 
scuola elementare.  

   

• Date (da – a)  2011 – 2012 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, DL, contabilità e redazione certificato Regolare Esecuzione e Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per lavori di Manutenzione 
straordinaria dei due cimiteri comunali con realizzazione dei Giardini delle Rimembranze.  
 

• Date (da – a)  2012 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza  in fase di progettazione per lavori Riqualificazione Piazza San 
Lorenzo.  
 

• Date (da – a)  2010 – 2011 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Villa Guardia - Via Varesina, 72, Villa Guardia (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulenza e supporto all’Ufficio Tecnico in materia di Edilia Privata ed Urbanistica. 
   

• Date (da – a)  2013 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Villa Guardia - Via Varesina, 72, Villa Guardia (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  REDAZIONE REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE 

   

• Date (da – a)  2014-2015 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, DL, contabilità e redazione certificato Regolare Esecuzione e Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA DI MONTANO  

   

• Date (da – a)  Marzo-Dicembre 2016 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulenza e supporto al RUP in materia di LL.PP. e manutenzioni 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

 
• Date (da – a)  2016 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Fino Mornasco - Via Garibaldi, 78, Fino Mornasco (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulenza energetica relativa a manutenzione straordinaria tetto dell'asilo nido "Il Gelso" di 
Via Valtellina 

   

• Date (da – a)  2016 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione per lavori di Messa in 
sicurezza antincendio scuola e palestra – stralcio 1 
 

   

• Date (da – a)  Maggio 2017 – Dicembre 2017 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza al RUP per attività connesse all’affidamento di lavori, forniture e servizi 

   

• Date (da – a)  2017-2018 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione lavori di riasfaltatura delle vie Moro e  De 
Gasperi 

   

• Date (da – a)  Gennaio 2018 – Dicembre 2018 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza al RUP per RUP per acquisizione ed esecuzione di contratti di lavori, servizi e 
forniture riguardanti l'ufficio tecnico 
 
 

• Date (da – a)  2019 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico di assistenza al Rup per l’acquisizione e l’esecuzione di contratti di lavori, servizi, 
forniture riguardanti l’ufficio tecnico – periodo dal 15/01/2019 al 30/06/2019 
 

• Date (da – a)  2019-2020 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico di assistenza al Rup per l’acquisizione e l’esecuzione di contratti di lavori,  forniture, 
servizi gestiti dall’ufficio tecnico – periodo dal 15/07/2019 al 31/12/2020 
 

• Date (da – a)  2020-2021 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Veniano - Via Nazione italiana, 2, Veniano (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori di 
Riqualificazione del Cimitero Comunale 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

• Date (da – a)  2021 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Como Servizi Urbani s.r.l.  

• Tipo di azienda o settore  Società a responsabilità limitata denominata a totale partecipazione pubblica 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione preliminare dei lavori di riqualificazione interna degli uffici di via Italia Libera a 
Como di proprietà di Como Servizi Urbani s.r.l.  

   

• Date (da – a)  dal 15/03/2021 al  31/12/2022 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Montano Lucino - Via Liveria, 7, Montano Lucino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza al RUP per l'acquisizione e l'esecuzione di contratti di lavori, forniture, servizi gestiti 
dall'ufficio tecnico  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date (da – a)  1988-1993 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Liceo Scientifico G. Terragni di Olgiate Comasco (Como) 
• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 

 

• Date (da – a)  1993-2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Politecnico di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica, Restauro ed Urbanistica. 
- Laboratorio di sintesi finale in progettazione: Architettura e città, relativo alla città di Como, con 
la supervisione del prof. arch. Guido Canella 
- Titolo della tesi in restauro architettonico: Palazzo Mugiasca in Como. Relatore: prof. ing. arch. 
Stefano Della Torre.  

• Qualifica conseguita  Laurea in architettura con votazione 94/100. 
 

• Date (da – a)  Maggio 2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Politecnico di Milano – Esame di stato 

• Qualifica conseguita  Abilitazione alla professione di Architetto 
• Iscrizione all’Ordine degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti, 
Conservatori Provincia di Como.  

 In data 13/02/2002 al n.1895. 

 
• Date (da – a)  Settembre – Dicembre 2002 (e successivi aggiornamenti fino ad oggi) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato dall’APICO di Como nel 2002 ed aggiornamenti nel 2007  

• Qualifica conseguita  Coordinatore per la progettazione e coordinatore per l’esecuzione delle opere D.Lgs. 
494/96 art.10 – All.V – e successive modifiche ed integrazioni 

 

• Date (da – a)  Marzo  2009 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Corso organizzato dal docente incaricato Dott. Andrea Angelo Bordiga – in qualità di medico 

competente ai sensi del D.Lgs.81/2008. 
• Qualifica conseguita  Attestato di formazione ad incaricato di 1° soccorso in azienda (D.M.388 del 15/07/2003 – 

Gruppo B) 
 

• Date (da – a)  Febbraio  2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato dal Sirio System – Cestec. 

• Qualifica conseguita  Certificatore Energetico. 
 

• Date (da – a)  Gennaio-Aprile 2013 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Aggiornamento Coordinatore della sicurezza durante progettazione ed esecuzione dell’opera nel 

settore delle costruzioni organizzato da Federcoordinatori - validità quinquennale 
• Qualifica conseguita  Coordinatore per la progettazione e coordinatore per l’esecuzione delle opere D.Lgs. 

81/08 art.98 – All.XIV – e successive modifiche ed integrazioni 
 

• Date (da – a)  Febbraio-Marzo  2017 

Copia informatica per consultazione



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Beta Formazione – Docfa e pratiche catastali 

   

• Date (da – a)  Gennaio-Agosto  2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Beta Formazione – Valutazione Immobiliare 

   

• Date (da – a)  Marzo-Agosto  2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Beta Formazione – Certificazione Acustica 

   

• Date (da – a)  Agosto  2017 – Gennaio 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Beta Formazione – Aggiornamento Coordinatore della sicurezza 
durante progettazione ed esecuzione dell’opera nel settore delle costruzioni organizzato- 
validità quinquennale 

   

• Date (da – a)  Gennaio  2018 – Settembre 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Beta Formazione – nZeb Edifici ad energia quasi zero 

 
• Date (da – a) 

  
Maggio  2018  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – La riforma della normativa sui LL.PP: 
procedura, etica e legalità negli affidamenti – il contenzioso – il contratto – il calcolo dei 
corrispettivi 

   

• Date (da – a)  Ottobre 2019 - 2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – Il consulente tecnico del giudice – funzioni e 
compiti del CTU 

   

• Date (da – a)  Novembre  2019 - 2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – Seminario annuale sui temi deontologici 

   

• Date (da – a)  Aprile 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – Software open source Blender e Gimp: 
introduzione 

   

• Date (da – a)  Aprile 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – La nuova Legge Regionale n.18 del 
26.11.2019: misure di semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana e 
territoriale, nonché per il recupero del patrimonio esistente 

   

• Date (da – a)  Aprile 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Fondazione Architetti e Ingegneri liberi professionisti Iscritti Inarcassa– 
Sicurezza nei cantieri edili e COVID-19 

   

• Date (da – a)  Maggio  2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 
 

Corso organizzato da Ordine Architetti PPC Livorno – Le finestre minimali 

 
• Date (da – a) 

  
Giugno 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – Il regime dell’agibilità degli edifici ed il 
rapporto con la cosiddetta sanatoria straordinaria (L. 47/85 e ss. introduttive dei cd 
condoni) 
 

• Date (da – a)  Settembre 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – Superbonus 110% 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
 

 Micaela Moretti 

  

 

 
• Date (da – a) 

  
Novembre 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti PPC di Livorno – Superbonus: l’occasione per vivere 
in sicurezza in un edificio a basso consumo energetico 
 

• Date (da – a)  Novembre 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – Rigenerazione urbana in Lombardia 
 

• Date (da – a)  Dicembre 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Consiglio Nazionale Architetti PPC – Superbonus 110%:una nuova 
opportunità per professionisti e imprese 

• Date (da – a)  Dicembre 2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Consiglio Nazionale Architetti PPC - Titoli Autorizzativi in Edilizia - 
Pianificazione 
 

• Date (da – a)  Aprile 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Pedago - Titoli Autorizzativi in Edilizia 

• Date (da – a)  Giugno 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Ordine Architetti Como – lavori pubblici, progettazione e direzione -un 
vademecum per giovani architetti e per professionisti interessati al mondo dei lavori pubblici 

• Date (da – a)  Dicembre 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Pedago e Associazione Italiana Formatori ed Esperti in Sicurezza sul 
Lavoro Aggiornamento Coordinatore della sicurezza durante progettazione ed esecuzione 
dell’opera nel settore delle costruzioni organizzato- validità quinquennale 

• Date (da – a)  Dicembre 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Consiglio Nazionale Architetti PPC - Titoli Autorizzativi in Edilizia – 
Urbanistica ambiente e pianificazione 
 

   

PRIMA LINGUA  Italiano 

 
 

FRANCESE   
• Capacità di lettura, scrittura e di 

espressione orale 
 Sufficiente 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 ABILITAZIONE A SINTEL – REGIONE LOMBARDIA 
Ottima conoscenza e capacità d’uso di Autocad, dell’ambiente Windows e dei relativi software 
maggiormente impiegati (Word, Excel, etc.: ovvero tutto il pacchetto Office nelle varie versioni) e 
dei programmi Internet Explorer, Microsoft Outlook, oltre a Lotus Notes e Sicra e altri programmi 
Maggioli; buona conoscenza dei programmi di fotoritocco e di Arc View, ArcGis, Sirbec, Cened e 
Termo CE, Sintel, Termus, Sicra, Wondershare Filmora., US Bim Superbonus. 

 
STRUTTURA TECNICA DI SUPPORTO 

  Studio tecnico dotato di varia attrezzatura idonea per attività professionale (pc, plotter, stampanti 
varie, fotocamere digitali, rilevatore laser). 

  Nessun dipendente tranne la titolare; saltuariamente ci si avvale di collaborazioni esterne con 
professionisti. 
 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il 

sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. 

Villa Guardia , 08/06/2023 
 Moretti dott. arch. Micaela 

                   

ALTRE LINGUE 
INGLESE   

• Capacità di lettura, scrittura e di 
espressione orale 

 Buono 

Copia informatica per consultazione


